<sup>104</sup> Sigfrid von Mainz, Ep. 1 = MSL 146, 1431 (Langen II, 30): "*Licet universalis ecclesiae status generaliter innitatur super fundamentum apostolorum et prophetarum et in ipsi sui verticis culmine angularem gestet lapidem, dominum scilicet Jesum Christum, specialiter tamen magnus ille Petrus, iuxta solidissimam sui nominis firmitatem et firmissimam fidei et confessionis suae soliditatem eius totam sustentat fabricam, ad hoc quidem electus a domino, ubi dicitur: super hanc petram aedificabo ecclesiam meam.*"

<sup>105</sup> Alkuin, Ep. ad Felicem (793) = MSL 101, 121D: "*Numquid haec potestas ab eo ablata est et tibi tradita, quatenus super te in fine saeculi et in angulo mundi nova aedificetur ecclesia, et apostolicis inconueniens traditionibus? Caveas diligenter, frater venerande, ne haec aedificatio tua super arenam fiat ... Te ipsum recollige ovesque tuas tecum in ovile Christi, quas ipse ob trinam confessionis gloriam beato Petro principi apostolorum pascendas commendavit, congrega!*"

<sup>106</sup> Alkuin, Ep. ad Elipandum 7 = MSL 101, 239: "*Una debet esse ecclesia Christi toto orbe diffusa in fide et caritate. Unum e duobus - aut in toto mundo est ecclesia Christi supra petram fundata ut credimus et confitemur, aut etiam (?solum) in Felice et suis paucis sectatoribus, quod omnino indignum est Christo Deo nostro, ut plures non habeat in ovili suo quam illos paucos qui in montanis latitant cum Felice. Tu vero, vir Deo electe et dilecte, teipsum cum tuis consociis universali ecclesiae Christi conjuge ...*"

alte cyprianische Mutterboden der römischen Deutung wieder zum Vorschein kommt. Wo gegen Schisma und Häresie das "*super unum aedificatur ecclesia*" wichtig wird, stellt sich der cyprianische Gedanke vom einen Petrus als dem symbolischen *centrum unitatis* ohne weiteres ein, und die Grundgleichung *petra*=Petrus, jetzt freilich als Teil des römischen Primatbeweises, hat wieder ihren Platz. Mehrfach hören wir im MA gegenüber der Gefährdung der Einheit, [217] daß um der Einheit willen Christus die Kirche auf einen gebaut hat,<sup>107</sup> "damit alle auf Erden erkennen, daß, wer sich von der Einheit des Glaubens oder der Gemeinde trennt, von Christus getrennt ist."<sup>108</sup> Daß bei dieser "cyprianischen" Argumentation sogar der römische Akzent des *petra*=Petrus einmal völlig in den Hintergrund treten kann, zeigt eine Stelle im antihäretischen Werk Hugos von Amiens, der wie Cyprian den Kirchenfelsen Petrus als Typ des Bischofamtesschlechthin bezeichnet: "Von jenem Felsen (scil. dem Amt des Bischofs), auf den die Mutter Kirche gegründet ist, ... strömen reichlich die Wasser."<sup>109</sup>